令和７年９月１６日

 佐賀市議会

 議長 山口 弘展  様

総務委員会

委員長 永渕 史孝

総務委員会審査報告書

 本委員会に付託された事件は、審査の結果、下記のとおり決定したので、佐賀市議

会会議規則第１１０条の規定により報告します。

記

議 案 番 号 件    名 審 査 結 果

第 ６０ 号議案 令和６年度佐賀市一般会計歳入歳出決算中、歳

入全款、歳出１款、２款（１項１０目、２４目

を除く）、３款１項６目、７目、４款１項６目、

７款１項８目、９款、１０款５項１目、２目、

４目、５目、６目、７目、８目、１１目、６項１

目、２目、５目、１２款、１３款

認 定

第 ６９ 号議案 令和７年度佐賀市一般会計補正予算（第５号）

中、第１条（第１表）歳入全款、歳出２款、第

２条（第２表）事務用情報機器借上料、事務用

情報機器及びネットワーク保守業務委託料、第

３条（第３表）

可 決

第 ７５ 号議案 技能労務職員の給与の種類及び基準を定める条

例等の一部を改正する条例

可 決

第 ８０ 号議案 本庁舎（南棟）外壁改修外工事請負契約の締結

について

可 決

第 ８３ 号議案 東名遺跡ガイダンス・埋蔵文化財センター新築

（建築）工事請負契約の締結について

可 決

第 ８４ 号議案 東名遺跡ガイダンス・埋蔵文化財センター新築

（機械）工事請負契約の締結について

可 決

第 ８５ 号議案 東名遺跡ガイダンス・埋蔵文化財センター新築

（電気）工事請負契約の締結について

可 決

第 ８８ 号議案 財産の取得について 可 決

令和７年９月１６日

 佐賀市議会

 議長 山口 弘展  様

福祉教育委員会

委員長 松永 憲明

福祉教育委員会審査報告書

 本委員会に付託された事件は、審査の結果、下記のとおり決定したので、佐賀市議

会会議規則第１１０条の規定により報告します。

 なお、第６９号議案については、別紙のとおり附帯決議を付することに決定しまし

た。

記

議 案 番 号 件    名 審 査 結 果

第 ６０ 号議案 令和６年度佐賀市一般会計歳入歳出決算中、歳

出３款（１項６目、７目を除く）、４款１項（６

目を除く）、１０款（５項１目、２目、４目、５

目、６目、７目、８目、１１目、６項１目、２

目、５目を除く）

認 定

第 ６１ 号議案 令和６年度佐賀市国民健康保険特別会計歳入歳

出決算

認 定

第 ６２ 号議案 令和６年度佐賀市国民健康保険診療所特別会計

歳入歳出決算

認 定

第 ６３ 号議案 令和６年度佐賀市後期高齢者医療特別会計歳入

歳出決算

認 定

第 ６８ 号議案 令和６年度佐賀市立富士大和温泉病院事業会計

決算

認 定

第 ６９ 号議案 令和７年度佐賀市一般会計補正予算（第５号）

中、第１条（第１表）歳出３款、１０款、第２

条（第２表）放課後児童健全育成事業委託料、

保育所給食調理等業務委託料、ひとり親家庭等

医療費システム改修委託料、図書館大規模改修

実施設計等業務委託料、学校給食調理等業務委

託料

可 決

第 ７０ 号議案 令和７年度佐賀市国民健康保険特別会計補正予

算（第１号）

可 決

第 ７１ 号議案 令和７年度佐賀市後期高齢者医療特別会計補正

予算（第１号）

可 決

第 ７４ 号議案 令和７年度佐賀市立富士大和温泉病院事業会計

補正予算（第１号）

可 決

第 ８２ 号議案 久保田保健センター改修（建築）工事請負契約

の締結について

可 決

第 ８７ 号議案 鍋島小学校校舎長寿命化改良（建築）工事請負

契約の一部変更について

可 決

受 理 番 号 件    名 審 査 結 果

１ 国保税の引き下げとこどもの均等割りの廃止を

求める請願書

不採択

別 紙

       第６９号議案 令和７年度佐賀市一般会計補正予算（第５号）

       （福祉教育委員会付託分）に対する附帯決議

本議案の審査の結果、予算執行等に当たって、次の意見等を付すので、対応されるよ

う求める。

１ 小学校給食費補助事業

本事業の目的は、物価高騰の影響を受けている子育て世帯を支援し、家計の負担軽

減を図ることとされている。しかしながら、その対象は、市立小学校に通学する児童

のみとなっており、公平性の面から問題があると認められる。

このことから、以下の事項についての対応を求める。

(1) 市内に住民登録があり市立小学校以外に通学している児童も等しく支援を受けら

れるよう、次定例会までに検討を行い、必要な措置を講じること。

(2) 事業の検討状況、検討結果について、適時議会へ報告を行うこと。

以上、決議する。

令和７年９月１６日

 佐賀市議会

 議長 山口 弘展  様

経済産業委員会

委員長 川副 龍之介

経済産業委員会審査報告書

 本委員会に付託された事件は、審査の結果、下記のとおり決定したので、佐賀市議

会会議規則第１１０条の規定により報告します。

記

議 案 番 号 件    名 審 査 結 果

第 ６０ 号議案 令和６年度佐賀市一般会計歳入歳出決算中、歳

出２款１項２４目、５款、６款、７款（１項８

目を除く）、１１款１項

認 定

第 ６４ 号議案 令和６年度佐賀市自動車運送事業会計決算 認 定

令和７年９月１６日

 佐賀市議会

 議長 山口 弘展  様

建設環境委員会

委員長 実松 尊信

建設環境委員会審査報告書

 本委員会に付託された事件は、審査の結果、下記のとおり決定したので、佐賀市議

会会議規則第１１０条の規定により報告します。

記

議 案 番 号 件    名 審 査 結 果

第 ６０ 号議案 令和６年度佐賀市一般会計歳入歳出決算中、歳

出２款１項１０目、４款（１項を除く）、８款、

１１款２項

認 定

第 ６５ 号議案 令和６年度佐賀市水道事業会計決算 認 定

第 ６６ 号議案 令和６年度佐賀市工業用水道事業会計決算 認 定

第 ６７ 号議案 令和６年度佐賀市下水道事業会計決算 認 定

第 ６９ 号議案 令和７年度佐賀市一般会計補正予算（第５号）

中、第１条（第１表）歳出４款、８款、第２条

（第２表）住宅使用料等収納システム改修委託

料

可 決

第 ７２ 号議案 令和７年度佐賀市水道事業会計補正予算（第２

号）

可 決

第 ７３ 号議案 令和７年度佐賀市下水道事業会計補正予算（第

１号）

可 決

第 ７６ 号議案 令和６年度佐賀市水道事業会計未処分利益剰

余金の処分について

可 決

第 ７７ 号議案 令和６年度佐賀市工業用水道事業会計未処分

利益剰余金の処分について

可 決

第 ７８ 号議案 令和６年度佐賀市下水道事業会計未処分利益

剰余金の処分について

可 決

第 ７９ 号議案 市道路線の認定について 可 決

第 ８１ 号議案 佐賀市清掃工場基幹的設備改良工事請負契約

の締結について

可 決

第 ８６ 号議案 佐賀市一般廃棄物最終処分場再生事業に係る

工事請負契約の締結について

可 決